UBND HUYỆN TUẦN GIÁO
BAN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

BHXH, BHYT

Số:          /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuần Giáo, ngày         tháng 5 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện Tuần Giáo

Căn cứ Quyết định số 2097/QĐ-UBND ngày 07/12/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) Huyện Tuần Giáo;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực quản lý của các cơ

quan, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội huyện. Ban Chỉ đạo thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện Tuần Giáo thông báo phân công

nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, cụ thể như sau:

I. Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Vũ Văn Đức, Chủ tịch UBND huyện

Phụ trách chung công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn

huyện Tuần Giáo.

II. Phó Trưởng ban Thường trực: Ông Mùa Va Hồ, Phó Chủ tịch UBND

huyện

Phụ trách trực tiếp, chỉ đạo công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT

trên địa bàn huyện, báo cáo Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân huyện và Chủ tịch

UBND huyện theo quy định.

III. Các ủy viên Ban chỉ đạo

1. Ủy viên thường trực: Bà Nguyễn Thị Bắc, Giám đốc BHXH huyện

- Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng, triển khai kế hoạch công

tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Phối hợp

với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, Luật BHYT và các

Nghị quyết của Đảng, Chính phủ về cải cách chính sách BHXH, BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài

chính - Kế hoạch, các sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện các

chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, tỷ lệ bao phủ BHYT, báo cáo

UBND huyện trình Hội đồng Nhân dân huyện giao cho từng xã, thị trấn để hoàn

thành các mục tiêu đến năm 2030.

- Hằng năm, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Chi

cục Thuế khu vực Tuần Giáo – Tủa Chùa rà soát cập nhập danh sách các tổ

chức, doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH để tập trung

phát triển, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao

2

động theo quy định pháp luật.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản chấn chỉnh, đôn đốc và

phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và các đơn vị liên quan đôn đốc thu

nợ BHXH và xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra cụ thể các đơn vị nợ đóng

BHXH, BHYT để giảm tỷ lệ nợ BHXH. Sau quá trình phối hợp thanh tra, kiểm

tra nếu phát hiện doanh nghiệp, đơn vị vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH,

BHYT, BHTN. BHXH huyện thu thập tài liệu, chuyển hồ sơ vi phạm pháp luật

đến cơ quan BHXH tỉnh để chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý theo quy

định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và cơ quan liên quan tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ BHYT, đề xuất giải pháp sử dụng

hiệu quả quỹ khám, chữa bệnh (KCB) tại các cơ sở KCB BHYT, đảm bảo quyền

lợi của người tham gia BHYT theo quy định pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ

chức trên địa bàn huyện, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tất cả

các lĩnh vực BHXH.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung để Ban Chỉ đạo họp và hằng năm

tổng hợp, báo cáo UBND huyện về kết quả phát triển đối tượng tham gia

BHXH, BHYT, tỷ lệ nợ BHXH trên địa bàn; tình hình sử dụng quỹ BHXH,

BHYT; kiến nghị những vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

2. Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về

BHXH theo quy định của Pháp luật.

- Trực tiếp phối hợp, tăng cường thanh tra, kiểm tra về lao động, việc làm,

an toàn vệ sinh lao động, thu, nộp BHXH tại các doanh nghiệp, nhất là đơn vị nợ

đóng BHXH. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường họp trốn đóng, nợ

đóng, vi phạm chính sách pháp luật về BHXH; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được phân cấp quản lý Nhà nước về BHXH,

giải quyết chế độ BHTN và thực hiện chế độ BHYT cho các nhóm đối tượng do

Ngành quản lý.

- Chủ trì phối hợp tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nông dân, người

nghèo, người có thu nhập thấp, lao động khu vực chính thức tham gia BHXH tự

nguyện; phối hợp tuyên truyền về chính sách BHXH để phát triển đối tượng tham gia.

- Phối hợp với cơ quan BHXH xây dựng, triển khai chương trình phối hợp

công tác hàng năm liên quan đến BHXH, thực hiện các trình tự, thủ tục, hồ sơ

chuyển cơ quan Công an điều tra để xử lý theo quy định của Bộ luật Hình sự đối

với các đơn vị cố tình gian lận, trốn đóng BHXH.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

2. Lãnh đạo Trung tâm y tế

3

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra,

giám sát quy chế chuyên môn để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh (KCB)

và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định từ trạm y

tế xã đến bệnh viện.

- Hằng năm, chỉ đạo các trạm y tế trực thuộc xây dựng kế hoạch, giải pháp

thực hiện dự toán chi KCB được giao. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

công tác khám, chữa bệnh nhằm ngăn ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi

lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan tổng hợp

báo cáo, số người tham gia BHYT đăng ký KCB ban đầu phù hợp với điều kiện

thực tế và khả năng đáp ứng của cơ sở KCB.

- Chỉ đạo các khoa, phòng, các trạm y tế thực hiện nghiêm việc kết nối,

chuyển dữ liệu KCB lên Hệ thống cổng thông tin BHYT hàng ngày, kịp thời

theo đúng quy định nhằm ngăn chặn các hành vi lạm dụng, trục lợi BHYT.

- Thường xuyên tuyên truyền về chính sách pháp luật BHYT để phát triển

đối tượng tham gia BHYT và thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về

BHYT đến toàn thể nhân dân trong huyện; đặc biệt là cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và nhân viên ngành y tế.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

3. Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hàng năm, phối hợp với BHXH huyện tổng hợp nhu cầu kinh phí ngân

sách Nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho các nhóm đối tượng thuộc

ngân sách huyện cấp. Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí; báo cáo Sở Tài

chính bổ sung kinh phí cho huyện đảm bảo nguồn đóng BHXH, BHYT cho các

nhóm đối tượng trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp các chỉ tiêu về phát

triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN vào Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội 5 năm và hàng năm của huyện và tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu

theo báo cáo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội định kỳ theo quy

định.

- Cung cấp thông tin về doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn huyện cho BHXH huyện khi có yêu cầu. Phối hợp xử lý các doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4. Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Phối hợp với BHXH huyện, Trung tâm y tế, Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội và các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây

dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH,

BHYT hướng tới mục tiêu BHXH cho mọi người lao động, BHYT toàn dân.

4

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về

BHXH, BHYT đối với người dân bằng nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng,

phù hợp với tính chất đặc thù của từng loại hình báo, đài.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

5. Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường trực thuộc thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT.

Thực hiện nghiêm chỉnh việc đóng, nộp BHXH, BHYT, BHTN và phấn đấu

hàng năm 100% học sinh có thẻ BHYT; đưa việc đóng, nộp BHXH, BHYT,

BHTN và chỉ tiêu tham gia BHYT bắt buộc của học sinh vào kế hoạch năm học

và đánh giá thi đua hàng năm.

- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ,

giáo viên trong toàn ngành nắm được các chế độ chính sách của Đảng, Nhà

nước về BHXH, BHYT, BHTN. Hướng tới tuyên truyền cho phụ huynh, học

sinh về tầm quan trọng, mục đích ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền lợi của học sinh

khi tham gia BHYT. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác thu

nộp BHYT học sinh. Lập dự toán, quản lý sử dụng hiệu quả quỹ chăm sóc sức

khỏe ban đầu trong công tác y tế trường học, đảm bảo công tác quyết toán quỹ

chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra việc đóng,

nộp BHXH, BHYT, BHTN và quản lý, sử dụng và quyết toán quỹ chăm sóc sức

khỏe ban đầu theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

6. Lãnh đạo Chi cục Thống kê huyện

- Chủ động phối hợp với cơ quan BHXH huyện cung cấp thông tin, tổng

hợp tình hình kết quả thống kê dân số trên địa bàn huyện như: Dân số trung

bình; lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên làm cơ sở xây dựng kế hoạch phát

triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT theo nhóm đối tượng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

7. Lãnh đạo Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa

- Thường xuyên thực hiện việc cung cấp trao đổi thông tin dữ liệu với cơ

quan BHXH huyện về các thông tin, số liệu liên quan đến đơn vị, doanh nghiệp

đang hoạt động; số lao động đang làm việc tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa

bàn theo Quy chế phối hợp giữa BHXH và Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo – Tủa

Chùa đã ký kết. Phương thức trao đổi thông tin, dữ liệu thực hiện bằng hình thức:

+ Văn bản, tài liệu;

+ Dữ liệu điện tử được định dạng theo các mẫu biểu chia sẻ qua hệ thống

thư điện tử hoặc các thiết bị chứa thông tin điện tử.

- Kiểm tra, rà soát lao động, quỹ tiền lương của doanh nghiệp đã quyết toán

tài chính, đối chiếu với lao động, quỹ tiền lương kê khai tham gia BHXH của

doanh nghiệp.

5

- Hàng năm, căn cứ kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được duyệt, cung cấp

danh sách các loại hình doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức trả thu nhập; sau khi có

kết luận thanh tra, kiểm tra, cơ quan thuế thông báo tình hình trích nộp BHXH,

BHYT của đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

8. Lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện

- Chỉ đạo công đoàn các cấp tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách,

pháp luật về BHXH. Giám sát việc thực thi pháp luật tại các đơn vị, doanh

nghiệp và kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về

BHXH.

- Phối hợp với BHXH huyện tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành trong

việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động để

đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

- Thực hiện khởi kiện ra Tòa án đối với hành vi vi phạm pháp luật về BHXH

gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tập thể người lao

động theo quy định của Luật Công đoàn. Tham gia thanh tra, kiểm tra việc thi hành

pháp luật về BHXH.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

9. Các cơ quan, đoàn thể huyện mời tham gia Ban chỉ đạo

9.1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt nam huyện

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đến các hội

viên, nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các Hội, đoàn thể ở cơ sở về chính sách

BHXH, BHYT của Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức về quyền lợi khi

tham gia BHXH, BHYT để người dân tự giác tham gia.

- Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH,

BHYT, kịp thời phản ánh những bất cập và kiến nghị sửa đổi những vấn đề chưa

phù hợp.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

9.2. Hội liên hiệp phụ nữ huyện

Phối hợp với BHXH huyện triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho cán bộ, hội viên Hội phụ nữ

các cấp thấy rõ vai trò, ý nghĩa chính sách BHXH, BHYT, BHTN và trách

nhiệm, quyền lợi của người dân nói chung, của cán bộ, hội viên hội phụ nữ nói

riêng theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN để tự nguyện, tự

giác tham gia. Vận động hội viên Hội phụ nữ tích cực tham gia BHXH tự

nguyện và BHYT hộ gia đình.

9.3. Hội nông dân huyện

- Phối hợp với BHXH huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao

nhận thức cho cán bộ hội viên nông dân về chính sách BHXH, BHYT. Vận

động hội viên nông dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

6

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

9.4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

 - Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, với vai trò chỉ đạo, định hướng công tác tuyên

truyền, cùng với hệ thống các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn huyện,

cùng với các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan BHXH thực hiện công tác phối

hợp truyền thông, thể hiện rõ vai trò là người hướng dẫn, là cầu nối tuyên truyền

chính sách, chế độ của BHXH, BHYT và các chính sách an sinh xã hội của

huyện đến với mọi người dân.

- Phối hợp với BHXH huyện tổ chức tuyên truyền về chính sách BHXH,

BHYT đến cán bộ, đảng viên và đến với nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện,

tham gia giải quyết những vướng mắc nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện,

nhằm bảo đảm thực hiện đúng các chế độ đối với người lao động và người dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo chấp hành sự phân công, thực hiện tốt

nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo và thực hiện chính sách BHXH, BHYT

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo (BHXH huyện, ĐT: 0215.3862.413)./.

Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-20T17:32:24+0700

		2021-05-21T06:55:07+0700

		2021-05-21T06:55:23+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-21T06:55:42+0700